Recc. Erv.]

III. ANTIQUA.

VII, 6, 4.

Si quorumcumque metallorum fabri de rebus creditis repperiantur aliquid subtraxisse.

Aurifices aut argentarii vel quicunque artifices, si de rebus sivi commissis aut traditis aliquid subtraxerint, pro fure teneantur.

Recc. Erv.]

V. ANTIQUA.

VII, 6, 5.

Ut solidum integri ponderis nemo recuset.

Solidum¹ aureum integri ponderis, cuiuscumque monete sit, si adulterinus non fuerit, nullus ausus sit recusare nec pro eius aliquid moneta requirere preter hoc, quod minus forte pensaverit². Qui contra hoc fecerit et solidum aureum sine ulla fraude pensantem accipere noluerit aut petierit pro eius commutationem mercedem, districtus a iudice, ei, cuius solidum recusaverit, tres solidos cogatur exolvere. Ita quoque erit et de tremisse servandum.

VII, 6, 4. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 16. 18). — l. 1. ANTIQUA] ita 15 R 1. E. V 2. 3. 8. 15; deest R 2. V 4. 6. 16; FLS GLS RCDS REX V 5. Pith.; FLS GLS RECARREUS REX V 1. || l. 3. aliquid] aliquo R 1. subtraxisse R 1. || l. 4. aut] ita R. E. V 2. 3; deest cett. artifices deest V 4. sivi] ita R 1. E 2; sibi cett. || l. 7. subtraxerint] qui talia fecerint add. V 16; qui talia fecerit add. V 18. teneatur E 2. V 18.*

VII, 6, 5. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 6. (8. 13. 15. 16). — l. 6. ANTIQUA] ita 20 R 1. V 2. 3. 5. 8. 15; deest R 2. E. V 1. 4. 6. 16. || l. 7. solidum] ita R. E 1. V 1. 2. 3. 4; solidum aureum cett. || l. 8. Solidum] Ut solidum R 2. || l. 9. nec] ne E 1. eius] ita R. E. V 1. 2. 3. 4. 6; eius commutatione Pith. Mad. monete E 2. V 6. Pith. Mad. preter] propter V 13. 15. Pith. || l. 10. Qui] Si quis V 2. || l. 11. eius] uius E 2. commutationem] ita R. E 2; commutatione cett. mercedem] mercede E 2; excedem R 2. || l. 12. cuius] ita R 1. E; cui cett. recusaverit] ita R. E 1. V 2. 3. 25 5. 6; recusavit cett. solidus R 1; solid R 2. E 1. || l. 13. tremisse] premissae R 1; tremisses R 2. V 3; trimisses E 2; tremiso E 1.*

1) Cf. Pauli Sent. V, 25, 1: Lege Cornelia test. tenentur: . . . quive nummos . . . vitiaverit vultuve principum signatam monetam praeter adulterinam reprobaverit; v. Mommsen, 'Röm. Strafrecht' p. 674. Visigothi autem reprobationem verae et integrae monetae aliter atque 30 Romani, non iisdem poenis duris vindicabant atque crimen falsae monetae. 2) Cf. Cod. Theod. IX, 22 (L. Rom. IX, 18); L. Burg., Const. extrav. 22, 7.

LIBER OCTABUS.

I. TITULUS: DE INVASIONIBUS ET DIREPTIONIBUS.

- I. Ut solus patronus vel dominus culpabiles habeantur, si eisdem iubentibus ingenuus vel servus inlicita operentur. 5
- II. Si possessor per violentiam expellatur.
- III. Si ad faciendam cedem turba quoadunetur.
- III. Si intra domum vel ianuam suam violenter aliquis includatur.
- V. Ut nulla res ab alio possessa absque iudicio usurpetur.
- VI. Si ad diripiendum quisque alias invitasse repperiatur. 10
- VII. Ne absente domino vel in expeditione publica constituto cuiusquam domus inquietetur.
- VIII. Si aliquid inlicitum faciant servi eius, qui in expeditione est publica constitutus.
- VIII. De his, qui in expeditione euntes aliquid auferre et depredari presumant. 15
- X. Ut socios nominet, apud quem pars rapine inventa cognoscitur.
- XI. De his, qui diripienda indicare repperiuntur.
- XII. De his, qui itineranti vel in opere rustico constituto aliquid abstulerint vel molestiam inferre presumserint.
- XIII. Si ille, qui diripit, in ipsa direptione morte necetur. 20

Ut solus patronus vel dominus culpabiles habeantur, si eisdem iubentibus ingenuus vel servus inlicita operentur.

Hoc principaliter generali sanctione censetur, ut omnis ingenuus adque etiam libertus aut servus, si quocumque inlicitum iubente patrono vel domino suo fecisse 25

LIB. VIII, TIT. I. *Lemmata. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 6. — l. 1. ET DAMNIS des. R 2. l. 2. OCTABUS] ita R 1. E 2; OCTAVUS R 2. E 1. V 2. 6; VIII V 1.*

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 4. iubentibus — operentur des. R 2. || l. 7. quoadunetur] ita R. E 2; coadunatur E 1. || l. 10. deripiendum quisquis R 2. repperitur R 2; repperiantur E 1. || l. 11. absentem R 2. cuiusquam — inquietetur des. R 2. || l. 13. in deest E 1. expeditionem R 2. est p. constitutus des. R 2. || l. 15. expedition] ita R. E. aufert R 2. et depredari pres. des. R 2. depredare E 2. presumunt E 2. || l. 16. socios suos R 2. || l. 17. De — repperiuntur des. E 2. repperiantur R 2. || l. 18. itineranti] ita R 1; iteranti E; in itinere R 2. in opere] in deest R 1. aliquid — presumserint des. R 2. || l. 20. deripit R 2. direptionem R 2.

VIII, 1, 1. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. (6. 8. 15. 16. 19. 20). — l. 21. FL. — REX] 35 des. V 1. 2. 16; ANTIQUA V 15. 19. GLOR. deest E 2. V 4. 6. 8. 20. RECC.] REC^θDUS R 1; RECESSVINTHUS R 2; RECDS E 1; RCVS V 3; RCDS V 5. 6. 20; CHS E 2; CDS V 4; CHDS V 8. || l. 22. culpaviles hic et infra R 1. || l. 24. censetur] ita R. E. V 1. 2. 3. 5. Pith.; censemus Mad.*

Recc. Erv.] cognoscitur, ad omnem satisfactionem compositionum patronus vel dominus **VIII, 1, 1.** obnoxii teneantur¹. Nam qui eius iussionibus obedientiam detulerunt, culpabiles haberi non poterunt, quare non suo excessu, sed maioris imperio id commisso probantur.

Recc. Erv.]**II. ANTIQUA.****VIII, 1, 2.**

5 Si possessor per violentiam expellatur.

Quicumque² violenter expulerit possidentem, priusquam pro ipso iudicis sententia procedat, si causam meliorem habuerit, ipsam causam, de qua agitur, perdat. Ille vero, qui violentiam pertulit, universa in statu, quo fuerant, recipiat quod possedit et securus teneat. Si vero illud invasit, quod per iudicium obtinere non potuit, et 10 causam amittat et aliut tantum, quantum invasit, reddat expulso.

Recc. Erv.]**III. ANTIQUA.****VIII, 1, 3.**

Si ad faciendam cedem turba coadunetur.

Pauli Sent.
V, 3, 1. Qui³ ad faciendam cedem [turbas] congregaverit, aut qui [seditionem] alteri, unde contumelium [corporis] sentiat, fecerit vel faciendam incitaverit aut preceperit, mox 15 iudex facti crimen agnoverit, eum comprehendere non moretur; ita ut caput huius sceleris, infamia notatus, extensus publice coram iudice LX flagella suscipiat et omnes, qui cum eo venerint vel quid fecerint, nominare cogatur, ut, si in eius patrocinio non sunt, unusquisque ingenuorum quinquagena flagella suscipiat. Servi autem huius criminis socii, si alterius domini sunt, singuli in conventu publico ad 20 aliorum terrorem extensi coram iudice ducentenos hictus accipient flagellorum.

VIII, 1, 1. l. 1. compositionum] ita R. V 16; compassionum V 4; poenarum compositionem E 1; et compositionem cett. || l. 2. iussionibus deest R 1. detulerint V 2. culpaviles R 1. || l. 3. potuerunt R 2. V 1; potuerunt corr. potuerunt E 2. quare] ita R. E. V 2. 3; quia cett. commisso] fecisse V 2.

VIII, 1, 2. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. (6. 8. 15. 16). — l. 4. ANTIQUA] ita R 1. 25 E 2. V 2. 5. 8. 15. 16. Pith.; ANTIQUA NOBI V 3; deest R 2. E 1. V 1. 6. || l. 6. sententiam R 1. l. 7. et ipsam R 2. || l. 8. vero] autem V 2. statu] istatu R 1; statum R 2 statutum E 2. quod] ita R; que E. V. || l. 9. et deest E 1. illut R 2. E 2. invaserit V 16.

VIII, 1, 3. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. (6. 8. 15. 16. 18. 20). — l. 11. ANTIQUA] ita R 1. E 1. V 5. Pith.; deest R 2. E 2. V 1. 2. 4. 6. 16. || l. 12. quadunetur R 2. E 2. || l. 13. turba 30 R 1. aut qui] ita R. E. V 2. 3. 16. 18. Pith.; atque cett. || l. 14. contumeliam E 1. V 2. 16. 18. Pith. faciendum V 2. concitaverit V 1. mox] ita R. E; mox ut cett. || l. 15. facti deest Pith. caput] captus Pith. huius] deest R 1; eius E. || l. 16. sceleris] scelerati E 1. notatus] notatum V 16; notetur R 2. iudicem R 2. LX] ita R. E. V 4. 5. 8. 15. 20; sexaginta V 1. 2. 18; XL V 3. 16. l. 17. venerunt V 2. vel quid fecerint des. V 3. quid] qui R 1; qui id V 5. Pith. ut si] et si V 2. 16; 35 ut V 3. || l. 18. quinquagena] L R 1; quinquaginta V 1; LX V 4. suscipiat] ita R. V 1; suscipiant cett. l. 19. autem] tamen V 2. dominii E 1. || l. 20. ducentenos] CC R 1. V 1. 2. hictus] ita R. E 2; ictus cett.

1) Cf. VII, 2, 5; supra p. 290, n. 2. 2) Cf. L. Ron. Vis. C. Th. IV, 20, 3.

Interpr.: praecipimus, ut, si quis aut fiscalem rem aut privatam ante sententiam a iudice prolatam invaserit et noluerit exspectare litis eventum, perdat negotium qui contempsit exspectare 40 iudicium. Ille vero, qui hoc praesumisit invadere, quod per iustitiam apud indicem non poterat obtinere, habita aestimatione talem rem aliam illi domino restituat, qualem noscitur ante iudicium pervasisse. Similiter l. c. II, 26. Interpr. 3) Cf. Pauli Sent. V, 3, 1: qui per turbam seditionemye damnum alicui dederint dandumve curaverint . . ., quod si ex hoc corpori alicuius . . . noceatur. De facinoribus cum adiutoribus vel contubernio commissis, ad quae haec lex et sequens 45 spectant, cf. Wilda, 'Strafrecht' p. 612 sqq.; H. Brunner, 'D. Rechtsg?' II, p. 570 sqq.

VIII, 1, 4. *Recc. Erv.]*

III. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Si intra domum vel ianuam suam violenter aliquis includatur.

Quicumque dominum vel dominam intra domum vel curtis sue ianuam violenter incluserit eisque aditum egressionis negaverit sive, ut id fieret, aliis preceperit, pro ausi temeritate autor sceleris det domino vel domine auri solidos numero XXX et preter hoc C flagella suscipiat. Hii vero, qui malis volumtatibus eius consenserint ausiliumve, ut hoc fieret, prestiterint, si in eius patrocinio non sunt, singuli ingenuorum quindecenos solidos illis, quibus violentiam intulerunt, cogantur inferre et pro amissi presumtione centena flagella suscipiant. Servi autem, si id domino vel domina non iubente commiserint, CC hictus accipiant flagellorum. Si vero ita dominus vel domina a violento vel presumentore extra suam domum vel ianuam excludantur, ut continuo, quod est gravius, potestas eis ab ea domo vel familia ceterisque rebus auferatur, commissor sceleris damnum invasionis incurrat adque etiam C hictus accipiat flagellorum. Ingenui autem huius criminis socii, si in eius patrocinio non sunt, C flagella suscipiant et singuli trecentos solidos cogantur exolvere, illis procul dubio profuturos, quibus hanc iniuriam intulisse noscuntur. Quod si hoc servi ignorantibus dominis sua sponte commiserint, servi penam sustineant superius comprehensam; domini vero nihil iniurie vel detrimenti perferant. Id ipsis etiam patientur, qui domum alienam sua autoritate sine regis vel iudicis iussione adprehendere, discribere aut obsignare presumserint.

20

VIII, 1, 5. *Recc. Erv.]*

V. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

Ut nulla res ab alio possessa absque iudicio usurpetur.

Nullus¹ comes, vicarius, vilicus, prepositus, actor aut procurator seu quilibet

VIII, 1, 4. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 15. 16). — l. 1. FL. — REX] des. E 2; ANTIQUA V 15. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CHDS V 4. 6; C E 1; GLS RCDS V 2. 25 3. 5. Pith.; GLORIOSUS RECAREUS V 1. || l. 2. ianuam suam] curtis sue ianuam V 2. || l. 3. domus R 2. vel] sive R 2. cortis Pith. Mad. sue] sive R 2; vel E 1. || l. 4. inclusus V 1. egressionis R 1.. sive] seu E 1. ut deest R 1. precepit V 1. || l. 5. ausi] ita R 2. E 1. V 1; facti R 1; ausum V 3; ausus cett. temeritatem R 2; temeritatis V 3. autor sceleris] ita R 1; auctor R 2; auctor isceleris E 2; auctor sceleris cett. || l. 6. preter hoc] insuper V 1. 5; insuper preter hoc V 2. || l. 7. ausiliumve] 30 ita R; ausilium E 2; axiliumve E 1; auxiliumque V 2; auxilium V 3; auxiliumve cett. ut hoc fieret des. V 3. prestiterint] prebuerint V 4. || l. 8. quindecenos] ita R. E 2. V 1. 3; quindenos cett. l. 9. amissi] ita R 1. E 2; ammissi V 1; admissi cett. presumptionem E 2. || l. 10. CC] ducentenus R 2. CC — flagellorum] duecenta flagella accipiant V 4. hictus] ita R; hictibus E 2; ictus cett. l. 11. violento] volente E 1. V 1. presumentem R 1. ianua R 1. excludatur R 2. E 1. ut] et R 1. 35 V 16. || l. 12. gravis V 2; cravis V 3. potestatis eius ab V 1; potestas eius ab V 2. 3. domu E 1; domum E 2. || l. 13. adque — flagellorum] atque C flagella capiat V 4. C] centum R 2. hictus ita R. E 2; ictus cett. || l. 15. C] centena R 1. trecentos] trecentos R 2; XXX V 1. 2. 4; trigentenos V 3; tringinta V 5; tredecenos V 15; decenos V 16. solidus R 1. || l. 16. in hanc E 2. intulisse al. m. corr. inclusisse E 2. || l. 18. detrimenta V 1. ipsut] ita R; ipsum cett. || l. 19. autoritate] ita R; sponte V 15; auctoritate cett. iussionem R 1; iussionem R 2. discribere] ita R. E 2. V 2; describere cett.*

VIII, 1, 5. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 15. 16. 20). — l. 21. FL. — REX] des. E 2. V 6; NOV EM add. V 2; ANTIQUA V 15. 20. CHINDASVINDUS] ita R 2; CNDS R 1; CIND E 1; CHDS V 4; GLS CHDS V 1. 5; GLS CHNS V 2; RCDS V 3; GLS RCDS Pith. || l. 22. nullus 45 res — possessas — usurpet R 2. || l. 23. comis E 1. vilicus] ita R. E; vilibus V 3; villicus cett. actor] auctor V 1. quislibet V 1.*

1) *Hanc legem Chindasvindus antiquiori substituit, quam auctor formulae n. 35. collectionis Cordovae Sisebuto rege regnante scriptae, LL. Form. p. 590 sq., allegat. Cf. quae disserit 'N. Arch.' XXIII, p. 84 sq.*

53

Recc. Erv.] ingenuus adque etiam servus rem, que ab alio possidetur, post nomen **VIII, 1, 5.** regie potestatis vel dominorum suorum aut suum usurpare presumat ante iudicium. Quod¹ si non expectata discussione id, quod ab alio possidetur aut iuris alterius esse dinoscitur, invaserit, omne, quod abstulit vel presumtiosus invasit,

5 **Recc. desunt.** | **Erv.]** tam in mancipiis quam in ceteris rebus,

Recc. Erv.] in duplum ei restituat, de cuius iure visus est abstulisse, hac singulorum annorum fruges, quas inde fideliter colligisse iuraverit, petitori conpellatur exolvere. Et tamen, si servus absque domini volumtate hoc fecerit, CC insuper extensus publice flagella suscipiat; ita ut, si dominus pro rei duplacione noluerit satisfacere, rem, que ablata est, in eo statu cum frugibus restituat et eundem servum pro facti temeritate insistente iudice ei, cuius res invasit vel abstulit, servitum tradere non desistat. Omnismodis tamen erit sollicite perquirendum, ne qualibet suasione vel fraudis alicuius conuento idem servus cum illius domini volumtate hoc fecerit, cuius rem ablata esse constiterit. Et si ita reppertum fuerit, iuxta aliam legem² dominus, qui suasit vel malum fieri fraudulenter permisit, quantum servus tulerat, septuplum dominus rei domino servi persolvat, et servum suum dominus eius securus possideat.

Recc. Erv.]

VI. ANTIQUA.

VIII, 1, 6.

Si ad diripiendum quisque alios invitasse repperiatur.

Si quis ad diripiendum alios invitaverit, ut cuiuscumque rem evertat aut pecora vel animalia quecumque diripiat, illi, cuius res direpta est, in undecuplum que sunt sublata restituat. Hii vero, qui cum ipso fuerint, si ingenui sunt, quinos solidos conponere conpellantur, aut si non habuerint, unde conponant, quinquagena flagella suscipiant. Si vero servi hoc sine domini volumtate commiserint, centenis quinquagenis flagellis verberentur, et ab eis res oannis in statu reddatur.